#### Appendix.

Recursus ad coadiutores extraneos: "Consociatio Missionaria Mariae Immaculatae" aliaque piaae uniones vel "Instituta saecularia". Cf. Acta Capitulum 1959, art. 151; Circul. 182 diei 25 ianuarii 1948; Circul. adm. V, pp. 204-221; Circul. 203 diei 8 dec. 1953, p. 48 (Circul. adm. VI, p. 154); Circul. 208 diei 1 sept. 1959, pp. 92-94 (Circul. adm. VI, pp. 311-313).

PARTIS TERTIAE  
CAPUT QUARTUM  
DE MEMBRORUM CONGREGATIONIS  
EGRESSU ET DE DIMISSIONE E SOCIETATE

Introductio.

1) Ordo rerum.

Continuatur legislatio de membris Congregationis. Postquam dictum est de eorum aggregatione et formatione (Caput III), dicendum manet, ex opposito, de eorum separatione a corpore Societatis. Vide supra introductionem ad tertiam partem: vol. III, p. 7.

Est et semper fuit ultima sectio Regularum, finem faciens Constitutum, et quidem originarie fuit caput tertium partis tertiae. Ita in ms.I (1818) et in omnibus manuscriptis tum gallicis tum latinis; item in ed. la (1827).

In ed.2a (1853), consequenter ad Capitulum generale 1850, instituitur divisio Congregationis in provincias et vicariatus, caput primum tertiae partis - "De Societatis gubernio" - scinditur in duo capita distincta, scil. caput I "De generali Congregationis gubernio" et caput II "De speciali Congregationis regimine". Exinde nostra sectio de egressu et dimissione iam fit caput quartum.

2) Titulus capituli.

In ms.I (1818) legitur sic: "Des causes qui doivent déterminer à renvoyer de la Société - De ceux qui ont le pouvoir de le faire - De la manière de l'exécuter."

Tituli similes inveniuntur apud S.Ignatium, Constitutiones Societatis Jesu, IIIa pars, ut infra dicetur.

Vertitur latine, prout habetur in ms.V (1825) et in ed.la (1827):  
"DE CAUSIS EJECTIONIS A SOCIETATE - QUINAM POSSINT EJICERE ET QUOMODO."  
Et ita usque ad editionem 4am (1910) incl.

In ed.5a (1928) titulus reducitur ad formam breviorum, ad exemplar novi Codicis Iuris Can., Lib. II, Pars II, Tit. XV et XVI. "DE EGRESSU ET DE DIMISSIONE E SOCIETATE."

3) Materia huius capituli.

Primitus hic legiferebant fere exclusive de dimissione e Societate, ut ferebat ipse titulus originarius capituli, et resultat ex articulo introductorio (hodie art. 785).

In ed.4a (1910) interponunt unum brevem art. 828 de dispensatione a votis temporariis. Supprimitur in ed.5a (1928), atque eius loco apponunt duas vel tres lineas de egressu post expletum votorum temporariorum tempus:

art. 788. Ceterae dispositiones omnes referuntur ad dimissionem e Societate, et quidem determinant iura et obligationes Superiorum, ut salvetur tum bonum commune Instituti tum bonum personale membrorum.

Titulus novus introductus in ed. 5a (1928) est proinde paululum ambiguus. Revera, legislator noster, nec primitus nec hodie, intendit tractare de egressu e Societate formaliter et per integrum, determinando de variis modis egrediendi e Congregatione, licite (per dispensationem votorum, transitum ad aliam religionem) vel illicite (fuga, apostasia a religione), et tradendo regulas servandas in variis istis casibus. Et merito! Non est necessarium, cum valeant pro nobis in hac materia leges iuris communis, nec quid peculiare observandum occurrat e nostro iure particulari.

Imo non apparet utile nec conveniens. V. Fundator eiusque Regulae et Constitutiones intendunt maxime, ut Sodales forment ad perseverantiam in Congregatione, et ipsum hoc caput de "dimissione" tendit ad promovendam indirecte perseverantiam. Huic autem tam necessariae perseverantiae vix faveret expositio facta indiscriminatim ad omnes, in ipsis Regulis, omnium possibilitatum discedendi a Congregatione, legitime vel illegitime. Quae scitu sunt necessaria circa hoc, facile explicari possunt opportuno tempore et modo Fratribus coadiutoribus; ceteri ea cognoscunt e studio iuris canonici.

Liceat evocare analogiam cum lege divortii; ista est quasi tentatio permanens quaerendi in divortio solutionem difficultatum quae in matrimonio occurrunt. "La seule possibilité de changement y provoque." (Auguste Comte) Le "désert d'amour", comme le Sahara, produit des mirages; la possibilité et la facilité du divorce - de la dispense des vœux ou du passage à un autre institut - font apparaître, par delà les sables arides, l'image trompeuse des eaux vives d'une oasis.

#### 4) Fontes huius capitis.

In Constitutionibus-Regulis S. Alphonsi nulla peculiaris tractatio de hac re, sed solum brevis mentio facultatis Rectoris Maioris dimittendi Sodales, in Parte II, cap. I (De votis), § 4 (De voto perseverantiae); "... salva semper libertate Rectoris Maioris dimittendi illos subditos qui non erunt aedificationi, quamquam ipse huius motivi serio coram Deo ponderare oportebit; et in hoc specialiter summa cum rectitudine et absque ullo pravo affectu procedet." (Trad. e textu originario italico.)

E contra, S. Ignatius in "Constitutiones S.J." agit de dimissione per totam partem 2am. Complectitur quatuor capita;

Caput I. Qui dimitti possint et per quos.

Cap. II. De causis propter quas dimitti aliquem conveniat.

Cap. III. De modo dimittendi.

Cap. IV. Quomodo se gerat Societas cum iis qui sua sponte recederint, vel quos ipsa dimitteret.

P. de Mazenod, componens suas Constitutiones-Regulas anno 1818, sequitur eundem omnino ordinem, exprimit easdem ideas principales et dispositiones legislativas, saepe iisdem terminis vel similibus, ut apparebit infra per singula. Certo nititur Constitutionibus S.J., ex quo fonte hausit directe vel indirecte.

A) Principium generale. Art. 785.Textus.

Dispositio habetur iam in ms.I (1818): "Quelques soin que l'on ait pu mettre pour ne recevoir dans le noviciat que des sujets sur la persévérance desquels on pouvait compter, il est néanmoins à présumer qu'on aura la douleur de rencontrer quelque sujet infidèle ou quelqu'un que l'on ne jugera pas propre pour l'Institut et qu'il faudra renvoyer. Dans ce cas, le supérieur général et son Conseil ne sauraient mettre trop de circonspection et de prudence pour ne rien précipiter; car, s'il était important de n'admettre que difficilement, il l'est davantage d'être plus difficile encore pour renvoyer, et les motifs qui détermineront à prendre ce parti extrême, devront être d'autant plus graves que le sujet sera attaché par plus de liens à la Société."

Pulcherrime traducitur in linguam latinam, prout legitur in ms.V (1825) et in ed.la (1827): "Art. I. Quantumcumque curaverimus in numerum nostrum cooptare nisi viros perseverantia non dubios, nihilominus cum dolore conjectandum est nos miserabiliter incidere posse in aliquem vocationi suae infidelem, vel Instituto nostro non idoneum, et de sinu nostro movendum. Si casus incidit, Superior generalis et ejus consilium maximam cautionem et diligentiam adhibere debent, ut nihil inconsulte statuatur, enimvero si tantum interesset primos aditus difficiles facere, maximi nunc interest ejectionem facere difficiliorem et quo multiplicia erunt vincula inter virum et Societatem, eo majores esse debent causae moventes ad ea rumpenda."

Substantia textus servatur usque hodie, apposita correctionibus potius materialibus. Ita in ed.2a (1853) phrasi originariae, optimae latinitatis et simplicitatis lucidae "perseverantia non dubios" substitunt minus feliciter istud: "viros perseverantiae, nec dubios". Sensus formulae originariae apte exprimitur in translatione gallica anni 1930: "des sujets dont la persévérance ne paraissait pas douteuse".

Praeterea, locutioni pristinae "nos miserabiliter incidere posse" sufficiunt istam "nos quandoque incidere posse." Tandem plures modificationes verbales; "... cooptare solum viros perseverantiae... incidere posse in aliquem vel vocationi suae infidelem, vel... Si casus acciderit... enimvero si tanti interesset... inter virum et Congregationem..."

In ed.4a (1910), art. 825, interponunt referentiam ad art. 459, n. 14\* (in ed.5a, art. 435, 14\* et 15\*); "...Superior generalis et ejus consilium maximam cautionem et diligentiam adhibere debent, ut nihil inconsulte statuatur, circa ea quae notata inveniuntur art. 459, n. 14\*; enimvero..."

In ed.5a (1928) merito omittunt illam referentiam. Praeterea, notantur sequentes modificationes: "Enimvero si tanti intererat primos aditus difficiles facere, maximi nunc interest dimissionem facere difficiliorem; et quo plura sunt vincula inter sodalem et Congregationem..."

Comparatio cum dispositione correspondente S. Ignatii in "Constitutiones S.J."

Pars, II, cap. I, n. 1.

Sicut apud Patrem de Mazenod, est introductio generalis et principium generale totius huius materiae.

"Ut autem ad propositum huic Societati finem divini obsequi et auxilii animarum convenit conservari, et numero augeri operarios idoneos ac utiles ad hoc opus promovendum; ita dimitti eos oportet qui tales non fuerint inventi

et successu temporis deprehendatur, vel quod haec non sit eorum vocatio, vel quod ad commune bonum Societatis non conveniat ut in ea maneant. Sed tamen, ut non faciles esse ad admittendum, ita neque ad dimittendum, immo minus oportet; sed mature omnino et considerate in Domino procedendum est. Et, quamvis causae ad dimissionem dignas eo graviore esse oportet quo quis arctius Societatis corpori coniunctus est; quantumlibet tamen quisque sit coniunctus, in quibusdam casibus separari ab ea posset ac deberet, ut sequenti Capite videbitur."

Commentarium.

1) Affirmatur facultas, imo obligatio Congregationis excludendi sodales positos ponendis.

Habetur e iure communi Ecclesiae, prout luculenter constat e tota traditione status religiosi et e lege scripta Codicis Iuris canonici: Liber II, Pars II, Titulus XVI.

Est luctuosa necessitas in omni societate humana et in ipsa Ecclesia Christi super terram: recole I Cor. V, 2-5, 11-13; poenam excommunicationis. Nullum Institutum religiosum effugit hanc necessitatem, data infirmitate humana tum ex parte subditorum, tum ex parte superiorum qui non sunt infallibiles in diiudicandis candidatis admittendis, non obstante debita sollicitudine ("Quantumcumque curaverimus in numerum nostrum cooptare solum viros perseverantiae...")

Est necessitas utique acerba et amara: "cum dolore coniectandum est". Exigit ex parte superiorum fortitudinem animi non mediocrem, utique supernaturalem et caritate temperatam. Pius XI ad Superiorem generalem cuiusdam Instituti religiosi: "... C'est difficile, de se résigner à congédier un jeune homme. Plus longtemps on l'a gardé, plus cela est difficile. Pour s'y résoudre, il faut que les supérieurs aient le courage de faire trois actes d'humilité, de se dire: nous avons perdu notre temps, nous avons perdu notre argent, nous nous sommes trompés sur le compte de ce sujet." (Cit. apud Frey, Conseils sur la formation eccl., 2e éd., Rome, 1937, pp. 14sq.) Et frequenter accedunt alia adiuncta dolenda, praesertim si agitur de sodalibus iam a longiore tempore ad familiam pertinentibus.